
CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

NR. 1045 del 29/12/2022 del Registro Generale

Nr. 338 del 29/12/2022   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA, IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON  
RISERVA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DEI LAVORI, RELATIVI ALL'INTERVENTO: SISMA 2016 - O.C.S.R.  N. 56 DEL 
10/05/2018 - O.C.S.R.  N. 31 DEL 31/12/2021 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "FALCONE E BORSELLINO" DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI MONTEFANO.  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE (CUP D58E19000000002– CIG  9182123F97).



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI
DIRIGENTE C.U.C. RECANATI

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 07.02.2020 n. 3 sono stati approvati il 
regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C. Recanati) 
e lo schema di convenzione per la gestione delle attività della C.U.C.;

- il Comune di Montefano ha aderito alla C.U.C. Recanati giusta convenzione ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, di istituzione della stessa C.U.C., stipulata tra gli Enti 
aderenti in data 04.06.2020;

Dato atto che il Comune di Recanati, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 nonché in forza e secondo le modalità previste dalla citata convenzione, 
interviene nella procedura in oggetto in qualità di Centrale Unica di Committenza, che 
coincide con il Servizio Appalti e Contratti del Comune di Recanati, Ente capofila;

Visto che:
- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 483 del 12.07.2022 è stata indetta 
procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei servizi tecnici di ingegneria e 
architettura inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la relazione geologica, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento dei 
servizi direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori, relativi all’intervento: sisma 2016 - O.C.S.R. n. 56/2018 e O.C.S.R. 
n. 31/2021 - Demolizione e ricostruzione della Scuola secondaria di primo grado “Falcone 
e Borsellino” di proprietà del Comune di Montefano, da esperire con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo 
gli elementi e subelementi di valutazione, i pesi e subpesi indicati nella Tabella dei criteri di 
valutazione contenuta nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

Rilevato che, in applicazione del metodo dell’inversione procedimentale, la 
Commissione giudicatrice provvederà, ai sensi dell’art. 133 comma 8 del Codice, 
all’esame delle offerte tecniche ed economiche prima della verifica del possesso dei 
requisiti di partecipazione prescritti dal disciplinare di gara;



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022

Considerato quindi che occorre provvedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e 
fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche;

Viste le linee guida ANAC n. 5 aventi ad oggetto “Criteri di scelta dei commissari di 
gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”;

Visto l’art. 77, comma 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive, per i casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che la nomina 
dei commissari e la costituzione della Commissione debbano avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto che il termine del giorno 12.08.2022 ore 13:00, fissato per la 
presentazione delle offerte, è scaduto;

Visto che la lett. c), dell’art. 1, comma 1, del D.L. 18.04.2019, n. 32 (c.d. Decreto 
sblocca cantieri, modificato dall'art. 8, comma 7, lett. a), del D.L. 16.07.2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 11.09.2020, n. 120 e successivamente dall'art. 52, 
comma 1, lett. a) punto 1.1) del D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 29.07 2021, n. 108) ha sospeso fino al 30.06.2023 la previsione dell’art. 77, comma 3, 
del D.L.gs. n. 50/2016, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti 
all’Albo istituito presso l’ANAC, di cui all’articolo 78 del D.Lgs n. 50/2016, fermo restando 
l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Considerato che ai sensi dell'art. 6 del regolamento per il funzionamento della 
C.U.C. Recanati e dell'art. 6 della convenzione per la gestione delle attività della C.U.C., 
approvati con la richiamata deliberazione del Consiglio Comunale del 7.02.2020 n. 3, 
compete alla C.U.C. Recanati la nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 292 del 22.12.2017 è stato 
approvato il regolamento comunale per la costituzione e il funzionamento del Seggio di 
gara e della Commissione giudicatrice nelle procedure per l’affidamento dei contratti di 
appalto e di concessione, modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 
dell’11.02.2021;
 

Visto che l'art. 4 del citato regolamento prevede che i componenti della 
Commissione ed il segretario sono nominati con provvedimento del Dirigente del Servizio 
Contratti e Gare dell'Ente;



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022

Ritenuto di:
- nominare la Commissione giudicatrice in numero 3 componenti, compreso il Presidente, 
nelle persone di seguito indicate, applicando i principi della competenza nella materia 
oggetto dell'appalto:

 Ing. Percossi Giuseppe – di adeguata competenza e professionalità per la 
valutazione delle offerte – Presidente,

 Ing. Petroni Fabrizio – di adeguata competenza e professionalità per la valutazione 
delle offerte – Commissario,

 Dott. Spaccesi Antonio – di adeguata competenza e professionalità per la 
valutazione delle offerte – Commissario,

dando atto che sono soggetti esterni all’Amministrazione non essendo l’Ente dotato in 
organico di adeguate professionalità, tenuto conto del regime di incompatibilità previsto 
dalla normativa in materia;

- nominare quale segretario verbalizzante la Sig.ra Fuselli Valentina, Istruttore Direttivo del 
Servizio Contratti e Gare;

Considerata la disponibilità dei soggetti sopra indicati;

Visto che:
- sono state acquisite le dichiarazioni dei commissari ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di cui agli artt. 
42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del c.p.c, nonché sul possesso dei requisiti di moralità e 
compatibilità di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiamati nelle Linee Guida 
A.N.A.C. n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

- é stata acquisita la dichiarazione del segretario verbalizzante ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione di cui agli artt. 
42 e 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 
del c.p.c.;

Atteso che:
- la competenza e professionalità dei commissari designati nello specifico settore a cui si 
riferisce il contratto è comprovata dai curricula vitae prodotti dagli stessi, acquisiti agli atti 
dell’Ente;

Dato atto che:
- all’assunzione dell’impegno di spesa per il compenso dei commissari provvederà il 
Comune di Montefano;



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022

- per il segretario verbalizzante non è previsto alcun compenso, trattandosi di soggetto 
interno all'Amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 6, comma 1, del richiamato 
regolamento comunale;

Ricordato che all'appalto di che trattasi sono attribuiti i seguenti codici:
- CIG: 9182123F97
- CUP: D58E19000000002;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui 
al D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Contratti e Gare;

Richiamati:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.,
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,
- il vigente regolamento comunale per la costituzione e il funzionamento del Seggio di gara 
e della Commissione giudicatrice nelle procedure per l’affidamento dei contratti di appalto 
e di concessione, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 292 del 22.12.2017 
e s.m.i. e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 dell’11.02.2021;

DETERMINA

1) Richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.

2. Nominare la Commissione giudicatrice della gara per l’affidamento dell’appalto dei 
servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, 
la relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con 
riserva di affidamento dei servizi direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, relativi all’intervento sisma 2016 - O.C.S.R. 
n. 56/2018 e O.C.S.R. n. 31/2021 - Demolizione e ricostruzione della Scuola secondaria di 
primo grado “Falcone e Borsellino” di proprietà del Comune di Montefano, compreso il 
Presidente, nelle persone di:

 Ing. Percossi Giuseppe – di adeguata competenza e professionalità per la 
valutazione delle offerte – Presidente,



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022

 Ing. Petroni Fabrizio – di adeguata competenza e professionalità per la valutazione 
delle offerte – Commissario,

 Dott. Spaccesi Antonio – di adeguata competenza e professionalità per la 
valutazione delle offerte – Commissario.

3. Nominare quale segretario verbalizzante la Sig.ra Fuselli Valentina, Istruttore Direttivo 
del Servizio Contratti e Gare.

4. Dare atto che:
- Spetterà alla Commissione giudicatrice la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche degli operatori economici concorrenti, come previsto dal richiamato 
regolamento comunale per la costituzione e il funzionamento del Seggio di gara e della 
Commissione giudicatrice nelle procedure per l’affidamento dei contratti di appalto e di 
concessione, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 292 del 22.12.2017 e 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 dell’11.02.2021;

- Per i commissari il compenso verrà impegnato con apposita determinazione del Comune 
di Montefano;

- Per il segretario verbalizzante non è previsto alcun compenso, trattandosi di soggetto 
interno all'Amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 6, comma 1, del richiamato 
regolamento comunale.

5. Dichiarare che non sussistono per la sottoscritta cause di conflitto di interesse ovvero 
obbligo di astensione ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6bis della L. n. 
241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013.

6. Dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 
online e sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti” in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 ss.mm.ii.

7. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del procedimento di gara, Dirigente della C.U.C.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 338 del 29/12/2022

Il Dirigente
Francesca Pallotta / ArubaPEC S.p.A.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determina n° 1045 n°sett 338 - del 29/12/2022

Oggetto: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA, IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON  
RISERVA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DEI LAVORI, RELATIVI ALL'INTERVENTO: SISMA 2016 - O.C.S.R.  N. 56 DEL 
10/05/2018 - O.C.S.R.  N. 31 DEL 31/12/2021 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "FALCONE E BORSELLINO" DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI MONTEFANO.  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE (CUP D58E19000000002– CIG  9182123F97). 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 29/12/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
DENNIS CICCALE' / ArubaPEC S.p.A.



valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo













Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Petroni Fabrizio ] 
 

ALLEGATO C 

CURRICULUM VITAE 
 

 

F O R M A T O 

E U R O P E O P E R I L 

C U R R I C U L U M 

V I T A E 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome e Cognome 

Data di nascita 

Residenza/domicilio 

 
Telefono cellulare 

Indirizzo posta elettronica 

Indirizzo Pec 

Incarico attuale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fabrizio Petroni 

09/04/1986 

Via San Francesco n. 40, 60020, Sirolo (AN) 

3404819542 

fabriziopetroni9@gmail.com 

fabrizio.petroni1@ingpec.eu 

Responsabile Settore III – Gestione del Territorio, Comune di Santa 

Maria Nuova 
 

 

ISTRUZIONE 

E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

 

 

01/2013 

Ordine Ingegneri di Pesaro-Urbino 

 
Iscrizione nell’albo degli ingegneri di Pesaro: n.1862 sez. A 

 

 

 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

10/2009 - 02/2012 

Università Politecnica delle Marche – Facoltà di Ingegneria 

Laurea Magistrale in ingegneria edile votazione 106/110 

 

 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

10/2005 – 03/2009 

Università Politecnica delle Marche – Facoltà di Ingegneria 

 
Laurea Triennale in ingegneria delle costruzioni edili e del recupero votazione 93/110 

(AN)

mailto:fabrizio.petroni1@ingpec.eu
mailto:fabriziopetroni9@gmail.com
valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Petroni Fabrizio ] 
 

• 
Date (da – a) 

09/2000 a 07/2005 

• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione 
Liceo Classico Raffaello Sanzio di Urbino 

• 
Qualifica conseguita 

Diploma di maturità classica votazione 82/100 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a) 24/05/2021 AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Comune di Santa Maria Nuova, Viale Piazza Mazzini n. 1 

• 
Tipo di azienda o settore

  Responsabile Settore III – Gestione del Territorio 

• Tipo di impiego Tempo indeterminato 

• Principali mansioni                                                                                                                                                               l’attività consiste nel: 

e responsabilità       LAVORI PUBBLICI:  

 Programmazione e progettazione opere pubbliche Appalti ed espropri, Esecuzione e 

controllo LL:PP, Gestione e manutenzione beni demaniali e patrimoniali, Immobili 

comunali vari – Viabilità - cimitero-impianti sportivi-Verde pubblico,  Edilizia 

pubblica, Informatizzazione, Direzione squadra operai. 

 URBANISTICA  

 Pianificazione Urbanistica e assetto del territorio, Controllo Edilizia Privata. 

 AMBIENTE 

  Controllo Ambientale, Protezione Civile, Servizio smaltimento RRSSUU, Servizio 

idrico integrato, Servizi di rete. 

 POLIZIA LOCALE  

 Polizia Locale, Polizia Amministrativa, Commercio, Fiere e mercati, Sportello Unico 

delle Attività Produttive, Sanità. 

 

 
• Date (da – a)          01/07/2019 – 21/05/2021 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Comune di Riccione, Viale Vittorio Emanuele II, 2 

• Tipo di azienda o settore  Responsabile dell’Ufficio Sismica Associato Comuni di Riccione, Cattolica, 

Morciano di Romagna e Montefiore Conca 

• Tipo di impiego Tempo indeterminato 

• Principali mansioni 

e responsabilità 

          l’attività consiste nel: 

 

- curare le istruttorie tecnico-amministrative delle pratiche di edilizia pubblica e     

privata con particolare riferimento alla componente strutturale, all’applicazione 

delle norme per la riduzione del rischio sismico utilizzando anche i programmi 

informatici messi a disposizione; 

- predisporre pareri di congruità; 

- effettuare, direttamente e/o in collaborazione con altre professionalità, il rilievo 

dei danni e la valutazione dell’agibilità degli edifici danneggiati da eventi 

calamitosi; 
 

 
• Date (da – a)          03/04/2017 - 01/07/2019 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Invitalia spa – Ufficio Speciale Ricostruzione di Macerata, via Velluti n.41, 62100 

Piediripa di Macerata 

• Tipo di azienda o settore Ufficio Speciale Ricostruzione Regione Marche sisma 2016. 

• Tipo di impiego Tempo determinato 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ Petroni Fabrizio ] 
 

• Principali mansioni 

e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

l’attività consiste nel: 

 

- controllo dei progetti di edifici privati, pubblici e produttivi relativi alla 

ricostruzione post sisma nel territorio delle Provincie di Ancona e Macerata: Il 

controllo tecnico-economico è finalizzato a verificare la conformità dei progetti alle 

Norme Tecniche Nazionali (NTC 2008), D.P.R.380/2001, ed alle ordinanze del 

Commissario alla Ricostruzione. 

- eseguire sopralluoghi nelle zone terremotate per la compilazione delle schede di 

agibilità Aedes e Fast dei fabbricati. 

- controllo sismico dei progetti relativi alla ricostruzione a seguito dell’entrata in 

vigore della D.G.R 669 del 20/06/2017. 

 
 

• Date (da – a) 16/01/2013 – 31/03/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Servizio Sismico Geologico e dei Suoli Regione Emilia Romagna, Viale Aldo Moro 

n.52, 40127, Bologna 

• Tipo di azienda o settore Regione Emilia Romagna – Struttura commissariale sisma 2012 

• Tipo di impiego Tempo determinato con agenzia interinale 

• Principali mansioni 

e responsabilità 

l’attività consiste nel: 

 

- controllo dei progetti esecutivi di edifici privati, pubblici e produttivi (capannoni 

prefabbricati) relativi alla ricostruzione dopo il terremoto del 20-29 maggio 2012 

che ha colpito le province di Modena, Reggio Emilia, Ferrara e Bologna. Il 

controllo è finalizzato a verificare la conformità dei progetti alle Norme Tecniche 

Nazionali (NTC 2008), D.P.R.380/2001, ed alle ordinanze Regionali. 

- eseguire sopralluoghi nelle zone terremotate per la compilazione delle schede 
Aedes di agibilità dei fabbricati. 

- eseguire sopralluoghi in cantiere durante le fasi esecutive al fine di valutare la 

conformità dei lavori al progetto presentato ed alle normative tecniche. 

- effettuare verifiche tecniche di prevenzione sismica su edifici pubblici. 

- eseguire sopralluoghi Aedes per il terremoto della Lunigiana del giugno 2013. 

 

 
• Date (da – a) 01/05/2012 – 31/12/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Studio Tecnico Marchingegno, via Don Minzoni n. 147, 61043, Cagli (PU) 

• Tipo di azienda o settore Studio di ingegneria 

• Tipo di impiego collaboratore 

• Principali mansioni 

e responsabilità 

l’attività consiste nel: 

 

- progettazione strutturale di strutture in acciaio, cemento armato e legno. 

- certificazioni energetiche 
- rilievi dimensionali su edifici storici in muratura, con conseguente stesura di 

progetti di recupero di tali fabbricati. 

- pianificazione urbanistica. 

 

 

 
• Date (da – a) 21/05/2009 – 30/06/2009 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Studio Tecnico Marchingegno, via Don Minzoni n. 147, 61043, Cagli (PU) 

• Tipo di azienda o settore Studio di ingegneria 

• Tipo di impiego Tirocinante 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ Petroni Fabrizio ] 
 

• Principali mansioni 

e responsabilità 

l’attività consiste nel: 

 

- individuazione dei programmi software per la redazione di immagini 

architettoniche virtuali, implementazione dei grafici necessari ad ottenere immagini 

virtuali a partire da rilievi effettuati per il progetto del Castello di Naro, comune di 

Cagli. 

- analisi dei carichi degli orizzontamenti. 

- dimensionamento interventi di recupero. 

- prove di renderizzazione, immagini per assistenza alla progettazione archeologica, 

immagini di restituzione dei luoghi tracciati e riscoperti nel Castello, prove per 

sovrapposizione di immagini e disegni al fine di verificare la resa complessiva. 

Disegno di murature archeologiche e rilievo delle tessiture murarie. 

 
 

MADRELINGUA Italiano 

 

ALTRE LINGUE 

 

• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

 
• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

 

 

INGLESE 

BUONO 

BUONO 

BUONO 

FRANCESE 

ELEMENTARE 

ELEMENTARE 

ELEMENTARE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

Sistemi operativi: Windows Vista, XP e versioni precedenti 

Applicazioni: Autocad e pacchetto Office, Sketchup, Primus Microsoft Project, 

conoscenze approfondite si Internet 

Programmi di calcolo: Pro_Sap S2i, Cine, Pro Cine, CDS Win 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

[ Petroni Fabrizio ] 
 

ALTRO (PARTECIPAZIONE A 

CONVEGNI, SEMINARI, 

PUBBLICAZIONI, COLLABORAZIONI 

A RIVISTE,ECC. ED OGNI ALTRA 

INFORMAZIONE CHE IL 

COMPILANTE RITIENE DI 

DOVER PUBBLICARE) 

ATTESTATI: 

• ATTESTAZIONE DI PARTECIPAZIONE ALL'ATTIVITÀ DI SOPRALLUOGHI IN 

FASE EMERGENZIALE POST SISMA 2016, DAL 30/11/2016 AL 07/12/2016 PRESSO 

IL CENTRO DI COORDINAMENTO REGIONALE DI MACERATA, RILASCIATA 

DALLA REGIONE MARCHE 

• ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE E SUPERAMENTO DELL'ESAME PER 

RILEVATORE DI EDIFICI DI GRANDE LUCE O A STRUTTURA PREFABBRICATA 

IN EMERGENZA POST SISMICA (SCHEDA GL-AEDES) - RILASCIATO DALLA 

PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE- NOVEMBRE/DICEMBRE 2017 

• ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE E SUPERAMENTO DELL'ESAME PER 

RILEVATORE DI EDIFICI IN EMERGENZA POST SISMICA (SCHEDA AEDES) - 

RILASCIATO DALLA PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE- MAGGIO/NOVEMBRE 

2014. 

• CONSOLIDAMENTO, RINFORZO STRUTTURALE E ADEGUAMENTO SISMICO 

CON NUOVE TECNOLOGIE MEDIANTE SISTEMI FRP E FRCM, ORGANIZZATO 

DA KERAKOLL SPA, DURATA 5 ORE , 03 DICEMBRE 2015. 

CORSI: 

• CORSO/SEMINARIO ORGANIZZATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA: 

INTERVENTI DI RECUPERO PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2012, 

APRILE/MAGGIO 2013, 8 INCONTRI PER 40 ORE TOTALI 

• CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA: 

LA PROGETTAZIONE DI OPERE GEOTECNICHE IN CAMPO SISMICO, 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2013, 40 ORE TOTALI 

• CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA: 

EFFETTO SISMA, INTERAZIONE SUOLO-STRUTTURA, GIUGNO 2014, 5 ORE 

TOTALI 

• CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA: 

PREVENZIONE SISMICA, MAGGIO 2016, 5 ORE TOTALI 

• CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DA MANPOWER GROUP: NUOVO 

CODICE APPALTI - DL 50/2016, MAGGIO/GIUGNO 2016, 20 ORE TOTALI 

• CORSO DI DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DALLA REGIONE EMILIA 

ROMAGNA: INCONTRO FORMATIVO SULLA VALUTAZIONE DI AGIBILITÀ 

DEGLI EDIFICI DANNEGGIATI NELL’ITALIA CENTRALE, FEBBRAIO 2017, 5 

ORE TOTALI 

• CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DALL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DI 

ASCOLI PICENO: PROGETTAZIONE CON ISOLAMENTO SISMICO ALLA BASE, 

GIUGNO 2018, DALLE 9.00 ALLE 17.00 

• REGIONE MARCHE/FEDERAZIONE REGIONALE ORDINI INGEGNERI MARCHE: 

INCONTRO TECNICO SUL CALCOLO STRUTTURALE DI EDIFICI IN MURATURA, 

5 APRILE 2019 PRESSO LA SEDE DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DI ANCONA, 

DURATA DALLE 9.00 ALLE 17.00. 
 

COMPETENZE 

COMUNICATIVE 

Possiedo buone competenze comunicative acquisite sia durante la mia esperienza 

universitaria in quanto ho sostenuto parecchi esami relativi a progetti da realizzare in 

più persone, sia nell’ambito lavorativo in cui mi sono confrontato con colleghi e clienti. 

PATENTI Patente di tipo B 

Patente Nautica oltre le 12 miglia 

SPORT Calcio: 

U.S. FALCO ACQUALAGNA 

SANTA CECILIA URBANIA Sci: 

SCI CLUB MONTEBOVE – USSITA (MC) 

Wakeboard 

Sup 

Sirolo, 15/06/2021 

Fabrizio Petroni 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del  Regolamento UE 2016/679.



 

CURRICULUM VITAE 
 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome  SPACCESI 
Nome  ANTONIO 

Data di nascita  27/02/1958 
Qualifica  D1 posizione economica D6 

Amministrazione  Comune di Montelupone 
Incarico attuale  Responsabile Serv. Urbanistica Edilizia privata, Ambiente e Sportello Unico 

Attività Produttive -  Datore di Lavoro dell'Ente per la Sicurezza 
Numero tel. Ufficio  0733-2249314 

Fax ufficio  0733-226042 
E-mail istituzionale  a.spaccesi@comune.montelupone.mc.it 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZA LAVORATIVE 
 

Titolo di studio  Diploma di Istituto Tecnico per Geometri 
Altri titoli di studio e 

professionali 
 Laurea Triennale Scienze Geo-Cartografiche Estimative ed Edilizie   

Esperienze 

professionali  

(incarichi ricoperti) 

 Responsabile Ufficio tecnico dal 02/01/1979 al 31/12/1979     Applicato 
Ufficio Tecnico dal 1/3/1980 al 30/12/1987                                         
Responsabile Ufficio Tecnico dal 31/12/1987 al 28/02/1997  Responsabile del 
Servizio Urbanistica Edilizia Privata ed Ambiente dal 1/3/1997;                       
Datore di Lavoro  dell’Ente dal 4/07/1996 
Responsabile Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) dal 21/09/2012 

Capacità linguistiche 
 Lingua Livello Parlato Livello Scritto 

 FRANCESE/INGLESE scolastico scolastico 
Capacità nell’uso delle 

tecnologie 
 Buona 

 
Altro 

(partecipazione a 

convegni, seminari, 

pubblicazioni, 

collaborazione a 

riviste, ecc., ed ogni 

altra informazione che 

si ritiene di dover 

pubblicare 

 1)seminario"GUIDA ALLA NUOVA DISCIPLINA DEGLI APPALTI" 

2)Seminario "Terremoto nelle Marche NORME E PROCEDURE PER LA 
RICOSTRUZIONE"           

3)Seminario"LA SICUREZZA E LA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO: I 
COMUNI LE PROVINCE E LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI FRONTE 
AL DGLS 626/1994-  

4)Corso di Formazione "SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA" 

5) Corso Formativo di "COORDINATORE PER LA SICUREZZA DGLS 494/96" 

6) seminario "QUALITA DELLE ACQUE D.Lgs. 152/99 

7)Seminario "TESTO UNICO EDILIZIA" 

8)Seminario "CENSIMENTO AMIANTO RICONOSCIMENTO DEI MATERIALI 
CONTENENTI AMIANTO E RELATIVE PROCEDURE" 

9) Mini MASTER "URBANISTICA 

10)Seminario "PIANO STRANCIO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO" 
11) Corso di "RESPONSABILE SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE" D.Lgs. 626/94 D.M. 16/1/1997 

12)Seminario L'APPLICAZIONE DEL D.LGS 626/94 NELL'ENTE R.MARCHE 
UN'ESPERIENZA A CONFRONTO" 

13)Seminario "OBBIETTIVO DURC" Ruolo e Funzioni della Pubblica Amm.ni 

14) Corso Formativo "RISPARMIO ENERGETICO ED ENERGIE 
RINNOVABILI" ampliamento delle competenze delle competenze della P.A in 
ambito energetico 

15)Seminari " IL PIANO CASA DELLE MARCHE" 

16. Corso di Alta Formazione "VALUTAZIONE AMBIETALE STATEGICA" 
 

 

valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo

valentina.fuselli
Rettangolo


